
Dags för kultur - kulturpolitik
Vi lever i en brytningstid då kultur blir viktigare än någonsin. Genom 
böcker, musik, film, konst och teater kan vi tolka och bättre förstå det 
samhälle som växer fram. 
Kulturen kan ifrågasätta, provocera och kanalisera den oro, frustration och 
upprördhet som många känner över orättvisor och missförhållanden. Men 
kultur kan också väcka framtidstro och längtan.
Alla – oavsett var man bor, hur mycket man tjänar,  varifrån man kommer 
eller hur gammal man är – ska ha rätt att ta del av en icke kommersiell 
kultur. Och det ska märkas i kulturlivet att Sverige består av människor 
som har sin bakgrund över hela världen, med många olika språk, 
traditioner och kulturer. 
Var vore våra dagar utan böcker, bilder, musik, teater, film och dans? Tänk 
ett samhälle  utan allt detta - omöjligt faktiskt. 
Kultur är själens föda och den ska innehålla alla för själen nödvändiga 
ingredienser. Vi överlever inte utan föda.

Kulturen ger oss möjligheter till ett livslångt lärande. Bildning och kunskap 
lägger grunden till frihet för var och en att välja sitt liv.
Det är dags att prioritera kulturen såväl politiskt som ekonomiskt. Det är 
dags att höja ambitionsnivån!

Vi vill skapa möjligheter för våra invånare i alla åldrar att komma med på 
den spännande resan in i framtiden. Tillsammans ska vi odla våra olika 
förmågor, formulera våra tankar, förverkliga våra drömmar och göra  
Värmdö till landets bästa samhälle att vara och växa i.

Folkbildning
Folkbildningen är en hörnsten i socialdemokratins kulturpolitik.
Dess syfte är att möjliggöra för människor att påverka sin livssituation och 
skapa engagemang för att delta i samhällsutvecklingen. Med det i fokus har 
vi under våren 2009 arrangerat cafékvällar med olika teman. 
Ekonomi var temat när Stefan Carlén, Carl Tham och Johan Ehrenberg 
gästade oss. Med soppa och folkbildning på programmet fortsätter vi dessa 
kvällar med givande möten och samtal. 

Biblioteken
Biblioteken var bland de första kulturpolitiska projekt som arbetarrörelsen 
skapade. 
- vi vill verka för ett nytt huvudbibliotek i tätorten Gustavsberg
- vi vill utveckla biblioteksfilialerna och ö-biblioteken.



Kulturskolan.
Många barn växer upp i kulturfattiga miljöer. För barn från andra kulturer 
som växer upp i segregerade områden är kanske skolan de barnens enda 
kontakt med det svenska språket och samhället. Kulturskolan kan bidra till 
att bryta sociala mönster, minska segregation och bidra till en jämlik 
uppväxt.
I Värmdö har vi redan byggt en stabil grund för kulturskolan.
Där får alla grundskoleelever i de yngre årskurserna pröva på drama, dans 
och bild med kvalificerade lärare. Där får barnen tillfälle att hitta sitt eget 
uttryckssätt.  
Kulturskolan inrymmer också musikskolan. Mot en terminsavgift har elever 
i grundskolan och gymnasiet möjlighet att medverka i ensembleverksamhet 
och få undervisning av musikpedagoger i sång och olika instrument.
- vi vill utveckla kulturskolan så att den omfattar både förskolan och hela 
grundskolan.
-Vi vill att alla barn som önskar musicera  ska få den möjligheten. 

Bildkonst
- vi vill återupprätta  enprocentsregeln, innebärande att 1% av 
byggkostnaden avsätts till konstnärlig utsmyckning i alla nybyggnader, 
offentliga såväl som bostadskvarter. Varje nybyggd ”gård” ska få sin 
egenart. I samarbete med de boende skapar en konstnär utemiljön     
- vi vill skapa möjligheter för professionella konstnärer att ställa ut sina 
verk i kommunen.
- vi vill verka för att Astri och  Evert Taubes bildkonst får sin permanenta 
plats i vår kommun. (Nu härbärgeras den på Moderna Museet) 
- vi avser jobba vidare (efter parentesen på fyra år)för att skapa en 
hemmahamn för vispråmen Sjösala  vid museet med Taubes konst vid 
Kattholmen eller Skulpturparken.

Teater, film.
- vi vill ge Gustavsbergsteatern förutsättningar att ta till vara den nya  
tekniken, så att även medborgarna i Värmdö ska kunna se opera från 
Metropolitan i New York och ta del av ett stort utbud aktuella filmer i större 
omfattning.
- vi vill verka för en fast teaterensemble i Gustavsbergsteatern och ett rikt 
samarbete med både fria teatergrupper och institutionsteatrarna  som 
Stadsteatern, Klarateatern och Dramaten.

Kulturminnesvård
 För att skapa en framtid  behöver vi veta något om historien. 
Länkar bakåt i historien skapar kontinuitet och får oss att bättre förstå 
samtiden både i det lilla och ute i världen.  Det skapar samhörighet  och 
stärker vår trygghet.
För oss är det viktigt att ta tillvara och vårda vårt kulturarv. Och i Värmdö 



har vi många minnen från svunna tider - järnåldersgravar, kyrkor och 
fabriker. Tänk vad mycket Historien har att berätta. 
- vi vill fortsätta att inventera kulturhistoriskt värdefulla byggnader och 
områden i kommunen och informera om dem.
- vi vill värna att kulturhistoriskt intressanta miljöer bevaras.

Porslinsmuseet. Vi vill utveckla verksamheten till att också omfatta 
arbetslivs- och industrihistoria. När miljöerna försvinner  försvinner också 
kunskapen om människors villkor och de rådande maktförhållandena. Vi 
vill därför  skapa en historisk berättelse om samhället och 
samhällsutvecklingen som också belyser kvinnors och barns villkor.

Föreningsliv
En viktig uppgift för kommunen är att uppmuntra och stödja kulturella 
initiativ. Med tillgång till ändamålsenliga lokaler, former för generöst 
ekonomiskt stöd och informationsspridning vill vi stimulera föreningar och 
andra till kulturella aktiviteter.

Kultur och hälsa
Att få liva ett långt och innehållsrikt liv och åldras glada och friska önskar 
vi alla. Att det finns ett samband mellan kultur och hälsa anses numera var 
helt klart. Att få delta i kulturaktiviteter, dansa, musicera, sjunga, måla, ja 
skapa och uppleva borde vara en mänsklig rättighet. Även på ålderns höst. 
Då lever vi längre och lyckligare och friskare.
Därför vill vi stärka våra gamlas tillgång till mera kultur och stimulera  till  
fler kulturprogram och tillfällen till eget skapande.

Det mänskliga mötet
 I vårt Värmdö ska vi kunna träffa varandra året om, ung och gammal barn 
och vuxna huller om buller - inte bara på facebook - men också i själva 
verkligheten. 
Det måste finnas mötesplatser runt om i kommunen där människor kan 
samlas, där det finns utrymme för kommuninformation och 
medborgardialog, där föreningar kan ha sina möten och där utställningar 
kan arrangeras. 
- vi vill verka för flera sådana mötesplatser och rusta upp redan befintliga.

Kulturnämnden. 
För att stärka kulturen och ge den den viktiga roll i samhället som den bör 
ha, vill vi återinföra en KULTURNÄMND.

Kulturcirkeln (jfr kostcirkeln) idéskiss ska fyllas med ”mat”


